

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên dương học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp Quốc gia và giáo viên hướng dẫn ôn luyện cho học sinh đạt giải học sinh giỏi Quốc gia năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2024; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên dương học sinh là con của đoàn viên Công đoàn đạt giải cao tại các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp Quốc gia và giáo viên hướng dẫn ôn thi học sinh đạt giải tại kỳ thi học sinh giỏi cấp Quốc gia năm học 2023-2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm động viên, khuyến khích những học sinh là con của đoàn viên Công đoàn đạt giải cao tại các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp Quốc gia và giáo viên hướng dẫn ôn luyện học sinh đạt giải Quốc gia năm học 2023-2024.

2. Thông qua hoạt động này, thể hiện sự quan tâm của tổ chức Công đoàn đối với phong trào thi đua trong khuyến học, khuyến tài, góp phần xây dựng xã hội học tập; đồng thời giúp cho đoàn viên, NLĐ nhận thức được vai trò, trách nhiệm và sự chăm lo của tổ chức Công đoàn đối với đoàn viên, NLĐ.

3. Tổ chức tuyên dương trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục tốt, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt của giáo viên và học sinh, góp phần xây dựng điển hình tiên tiến trong giảng dạy, học tập của học sinh, giáo viên toàn tỉnh để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Thời gian: ½ ngày; Khai mạc: 14h30, ngày 19/8/2024 (thứ Hai)

2. Địa điểm: Hội trường A3 - Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh.

3. Chương trình

- Văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu của đại diện giáo viên được tuyên dương;
- Phát biểu của đại diện học sinh được tuyên dương;
- Khen thưởng cho học sinh và giáo viên;
- Kết thúc chương trình.

4. Thành phần

- Thường trình Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Sở Nội vụ, Sở LĐTB và XH, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội khuyến học tỉnh;
- Ban Thường vụ, Lãnh đạo Văn phòng và các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo LĐLĐ thành phố; Công đoàn ngành; Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Học sinh là con đoàn viên đạt giải cao tại các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp Quốc gia và Hội thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm học 2023- 2024;
- Giáo viên hướng dẫn ôn thi học sinh giỏi đạt giải tại kỳ thi học sinh giỏi cấp Quốc gia năm học 2023-2024;
- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Tham mưu bài phát biểu Lãnh đạo tỉnh;
- Tham mưu Giấy mời Đại biểu dự Hội nghị;
- Xây dựng dự trù kinh phí Hội nghị trình Thường trực; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị;
- Phối hợp với các Ban phân công nhiệm vụ cho công chức, nhân viên phục vụ tại Hội nghị.

2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

- Tham mưu Bài phát biểu Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch này;
- Tổng hợp, thẩm định danh sách học sinh và giáo viên trình Hội đồng thi đưa, khen thưởng LĐLĐ tỉnh xem xét quyết định;
- Phối hợp lựa chọn học sinh và giáo viên trên địa bàn thành phố để trao khen thưởng trực tiếp tại Hội nghị;
- Tham mưu phân công các cá nhân điển hình phát biểu tại Hội nghị;
- Phối hợp với Văn phòng xây dựng maket và in Giấy khen.

3. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông về Hội nghị tuyên dương trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tham mưu chuẩn bị chương trình Văn nghệ tại Hội nghị.

4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu, giáo viên và học sinh dự Hội nghị;
- Kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- LĐLĐ thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức gửi giấy triệu tập học sinh và giáo viên đã được phê duyệt dự Hội nghị.

- Cử cán bộ, chuyên viên hướng dẫn đại biểu, học sinh, giáo viên ngồi đúng vị trí, theo quy định của Ban Tổ chức Hội nghị.

- Liên đoàn Lao động các huyện tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho các em học sinh đạt giải cao tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên dương học sinh là con của đoàn viên, người lao động đạt giải cao trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp Quốc gia và giáo viên hướng dẫn ôn luyện học sinh đạt giải Quốc gia năm học 2023 - 2024; Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động) để kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh; } (Báo cáo)
- Đ/c Đỗ Hồng Vân - Trưởng Ban Nữ công Tổng Liên đoàn phụ trách Cụm thi đua 7 tỉnh Biên giới Tây Bắc;
- Sở Nội vụ, Sở GD và ĐT tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, Ban CSPL và QHLD LĐLĐ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

BAN CHẤP HÀNH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH LAI CHÂU

Hoàng Thọ Trung

